
 
 
 

ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยขอนแก่น จำกัด 
ว่าด้วย ทุนสวัสดิการเพื่อสงเคราะห์ครอบครัวของสมาชิกผู้เสียชีวิต พ.ศ. 2566 

เพื่อเป็นการบรรเทาความเดือดร้อนของครอบครัวของสมาชิกในกรณีที่สมาชิกเสียชีวิต อันเป็นการช่วยเหลือ
เกื้อกูลกันตามหลักการสหกรณ์ 

อาศัยอำนาจตามความในข้อ 75 (14) และข้อ 114 (13) แห่งข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัย 
ขอนแก่น จำกัด พ.ศ.2566 ประกอบกับมติที่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการ ชุดที่ 44 ครั้งที่ 17/2566       
เมื่อวันที่ 21 กันยายน 2566 ได้มีมติกำหนดระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยขอนแก่น จำกัด ว่าด้วย      
ทุนสวัสดิการเพ่ือสงเคราะห์ครอบครัวของสมาชิกผู้เสียชีวิต พ.ศ.2566 ดังต่อไปนี้ 

ข้อ 1.  ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยขอนแก่น จำกดั ว่าด้วย ทุนสวัสดิการ
เพื่อสงเคราะห์ครอบครัวของสมาชิกผู้เสียชีวิต พ.ศ. 2566” 

ข้อ 2.  ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันที่ที่ประชุมมีมติเป็นต้นไป 
ข้อ 3.  ให้ยกเลิกระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยขอนแก่น จำกัด ว่าด้วย ทุนสวัสดิการเพ่ือ

สงเคราะห์ครอบครัวของสมาชิกผู้เสียชีวิต พ .ศ. 2566 ลงวันที่ 11 เมษายน พ.ศ.2566 และบรรดาระเบียบ 
คำสั่ง ประกาศ หรือมติท่ีประชุมอ่ืนใดซึ่งขัดหรือแย้งกับระเบียบนี้ ให้ใช้ระเบียบนี้แทน 

ข้อ 4.  ในระเบียบนี้ 
“สหกรณ์” หมายความว่า สหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยขอนแก่น จำกัด 
“สมาชิก” หมายความว่า สมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยขอนแก่น จำกัด 
“คณะกรรมการดำเนินการ” หมายความว่า คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัย 

ขอนแก่น จำกัด 
“ประธานคณะกรรมการ 
  ดำเนินการ” 

หมายความว่า ประธานคณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์
มหาวิทยาลัยขอนแก่น จำกัด 

“ผู้จัดการ” หมายความว่า ผู้จัดการสหกรณอ์อมทรัพย์มหาวิทยาลัยขอนแก่น จำกัด 
“ผู้รับโอนประโยชน์” หมายความว่า บุคคลที่สมาชิกระบุไว้ในหนังสือแสดงเจตนาตั้งให้เป็น

ผู้รับโอนประโยชน์ทุนสวัสดิการ 
“ทุนสวัสดิการ” หมายความว่า เงินที ่สหกรณ์จ่ายให้เพื ่อสงเคราะห์ครอบครัวของ

สมาชิกผู้เสียชีวิต 

ข้อ 5. ทุนสวัสดิการตามระเบยีบนี้ให้ใช้จากงบประมาณรายจ่ายประจำปี 
ข้อ 6. หลักเกณฑ์การจ่ายทุนสวัสดิการ เป็นดังนี้ 



2 
 

6.1 กรณีเป็นสมาชิกก่อนวันที่ 1 มกราคม 2555 ให้จ่ายทุนสวัสดิการตามอายุการเป็นสมาชิก
ของผู้เสียชีวิตปีละ 8,000.-บาท แต่ไม่เกิน 240,000.- บาท 

6.2 กรณีเป็นสมาชิกตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2555 ให้จ่ายทุนสวัสดิการ ดังนี้ 
(1)  เป็นสมาชิก 6 เดือน แต่ไม่ถึง 1 ปี ให้ได้รับทุนสวัสดิการ ปีละ 2,000.- บาท 
(2)  เป็นสมาชิก 1 ปี แต่ไม่ถึง 5 ปี ให้ได้รับทุนสวัสดิการ ปีละ 3,000.- บาท 
(3)  เป็นสมาชิก 5 ปี แต่ไม่ถึง 10 ปี ให้ได้รับทุนสวัสดิการ ปีละ 4,000.- บาท 
(4)  เป็นสมาชิก 10 ปี แต่ไม่ถึง 15 ปี ให้ได้รับทุนสวัสดิการ ปีละ 5,000.- บาท 
(5)  เป็นสมาชิก 15 ปี แต่ไม่ถึง 20 ปี ให้ได้รับทุนสวัสดิการ ปีละ 6,000.- บาท 
(6)  เป็นสมาชิก 20 ปี แต่ไม่ถึง 25 ปี ให้ได้รับทุนสวัสดิการ ปีละ 7,000.- บาท 
(7)  เป็นสมาชิก 25 ปีขึ้นไป ให้ได้รับทุนสวัสดิการ ปีละ 8,000.- บาท แต่ไม่เกิน 

240,000.- บาท 
การนับอายุการเป็นสมาชิกให้นับอายุการเป็นสมาชิกครั้งหลังสุดซึ่งสมาชิกได้ชำระเงินค่าหุ้นรายเดือน

ติดต่อกัน โดยให้นับเวลาเป็นปี เศษของปีให้นับเป็น 1 ปี 
ข้อ 7. สหกรณ์จะจ่ายทุนสวัสดิการให้แก่ผู ้รับโอนประโยชน์ที่ได้ตั ้งไว้ ถ้ามิได้ตั ้งผู ้รับโอนประโยชน์ ไว้      

จะจ่ายให้แก่ทายาทท่ีชอบด้วยกฎหมายตามลำดับ 
ในกรณีสมาชิกผู้เสียชีวิตยังมีหนี้ผูกพันกับสหกรณ์ ให้สหกรณ์หักหนี้สินที่ผูกพันให้หมดสิ้นก่อน   

จึงจะจ่ายทุนสวัสดิการส่วนที่เหลือให้แก่ผู้รับโอนประโยชน์ หรือทายาทที่ชอบด้วยกฎหมายตามลำดับ 
ข้อ 8. เมื่อสมาชิกเสียชีวิตให้ผู้มีสิทธิรับทุนสวัสดิการตามระเบียบนี้ ขอรับทุนสวัสดิการพร้อมแนบ

หลักฐานเอกสารสำเนาใบมรณบัตร สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน สำเนาทะเบียนบ้าน หรือหลักฐานอื่นใดที่
จำเป็นต่อสหกรณ์ ภายใน 1 ปี นับตั้งแต่วันที่เสียชีวิต เมื่อพ้นกำหนดนี้แล้วให้ถือว่าสละสิทธิในการขอรับทุน
สวัสดิการตามระเบียบนี้ 

ข้อ 9. ในกรณีที่มีปัญหาเกี่ยวกับการปฏิบัติตามระเบียบนี้  ให้คณะกรรมการดำเนินการเป็นผู้มีอำนาจ
วินิจฉัยชี้ขาด และคำวินิจฉัยของคณะกรรมการดำเนินการถือเป็นที่สุด 

ข้อ 10. ให้ผู้จัดการรักษาการให้เป็นไปตามระเบียบนี้  
  

ประกาศ ณ วันที่ 22 กันยายน พ.ศ. 2566 
 
 

(รองศาสตราจารย์ น.สพ.ดร.ชูชาติ  กมลเลิศ) 
ประธานคณะกรรมการดำเนินการ 

สหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยขอนแก่น จำกัด 


